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Spørgsmål:
Momsloven fastslår, at en erhvervsdrivende, som er bosat i et andet EU-land, 
skal momsregistreres i Danmark, hvis han i det foregående kalenderår har solgt 
varer for mere end 280.000 kr. til Danmark. Sælgeren skal opkræve dansk 
moms på 25 pct. og eventuel dansk punktafgift. Hvis de udenlandske 
virksomheder ikke overholder dette, vil danske virksomheder tabe i konkurren-
cen med udenlandske selskaber pga. ulige konkurrencevilkår.

Hvilket momsprovenu fik staten i hhv. 2010 og 2011 via bestemmelsen i 
momsloven om, at EU-virksomheder med et fjernsalg til Danmark, som 
overstiger kr. 280.000 på et år, skal afregne dansk moms til de danske 
myndigheder?

Svar:
Ved fjernsalg forstås i momslovens forstand salg af varer, hvor varerne direkte 
eller indirekte forsendes eller transporteres af sælgeren eller på dennes vegne til 
typisk en privat køber, der ikke er registeret efter momslovens §§ 47, 49, 50 eller 
51 eller efter tilsvarende regler i et andet EU-land.

Den udenlandske virksomhed bliver dog, jf. momslovens § 48, først registre-
ringspligtig her i landet, når fjernsalget udgør 280.000 kr. eller derover i det lø-
bende eller i det foregående kalenderår, eller når fjernsalget omfatter punktaf-
giftspligtige varer (EU punktafgifter).

Momsprovenuet for henholdsvis 2010 og 2011 efter bestemmelserne i momslo-
ven om fjernsalg har været følgende for de virksomheder, der er eller har været 
registreret for moms med en særlig kode for fjernsalg:

   90,7 mio. kr. i 2010

 129,0 mio. kr. i 2011

Der har over tid været registreret i alt 92 udenlandske virksomheder for moms 
med den særlige kode for fjernsalg, hvoraf de 80 udenlandske virksomheder i 
dag stadig er aktive for moms.

Momsprovenuet for fjernsalg fra udenlandske virksomheder er formentlig meget 
større end ovenstående tal, idet en række udenlandske virksomheder med fjern-
salg er momsregistreret (og derved afregner moms), men er momsregistreret 
uden den særlige kode for fjernsalg. Det tyder undersøgelser foretaget af SKATs
særlige ”Projekt Fjernsalg” på. ( ”Projekt Fjernsalg” har til formål at sikre at EU 
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virksomheder overholder pligten til at lade sig vedrørende salg til Danmark via 
en hjemmeside).

Det er imidlertid ikke muligt at give et præcist tal for, hvilket momsbeløb og 
hvor mange virksomheder, det drejer sig om, da man ikke ud fra branchekoden 
kan være sikker på, at der er tale om udelukkende fjernsalg.

Registreringen foretages af Erhvervsstyrelsen. Skatteministeriet er i dialog med 
Erhvervsstyrelsen for at sikre, at den særlige kode for fjernsalg fremadrettet bli-
ver benyttet, når de udenlandske virksomheder anmelder sig til registrering og er 
omfattet af reglerne for fjernsalg.

Ved bedømmelsen af momsprovenuet ved fjernsalg skal i øvrigt bemærkes, at 
momsen ved internetkøb fra 3. lande (USA, Norge, Kina mv.) bliver afregnet 
ved indfortoldning via fragtfirma og ikke af de udenlandske virksomheder. 


